4

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

31 января 2024 года                                                                            г. Ипатово

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Ипатовского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 1 Ипатовского района Ставропольского края Куликова О.В.,
с участием помощника прокурора Ипатовского района Горбанева К.Ю.,
потерпевшей Коротенко
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном   ч. 1 ст. 5.61  КоАП РФ,
в отношении Романько

УСТАНОВИЛ:

26.11.2023 в 20 часов 00 минут Романько А.В., находясь рядом с домовладением, расположенным по адресу: Ставропольский край, Ипатовский муниципальный округ, с. Добровольное, ул. Юбилейная, д.2 кв.1, в ходе словесного конфликта с Коротенко Т.П. высказывал в ее адрес оскорбления, унижающие ее честь и достоинство.
Романько А.В. в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом уведомленный о времени и месте судебного заседания, от него поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину полностью признает, просил строг не наказывать.
Учитывая мнение помощника прокурора Ипатовского района Горбанева К.Ю., потерпевшей Коротенко Т.П. полагавших возможным рассмотреть дело в отсутствие Романько А.В., суд считает возможным рассмотреть дело в порядке ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие не явившегося лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении,.
Потерпевшая Коротенко Т.П. в судебном заседании подтвердила  факт высказывания Романько А.В. в ее адрес различных оскорблений,  которые унизили ее честь достоинство. Подтвердила данные ей письменные объяснения, имеющиеся в материалах дела. Просила суд строго наказать Романько А.В.
 Помощник прокурора Ипатовского района  Горбанев К.Ю. полагал необходимым привлечь Романько А.В. к административной ответственности, поскольку его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, и, учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, личность  лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие смягчающих наказание обстоятельств - признание вины, просил  назначить Романько А.В. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Мировой судья, выслушав потерпевшую Коротенко Т.П., исследовав материалы дела, выслушав заключение помощника   прокурора Ипатовского района Горбанева К.Ю., приходит к следующему.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с ч. 1 ст. 21 Конституции РФ достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления.
В соответствии с частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Нормы названной статьи направлены на защиту личных неимущественных прав граждан, объективная сторона которой выражается в оскорблении, то есть унижении чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме. По смыслу закона неприличной считается открыто выраженная, циничная, противоречащая общественной морали, форма общения, унизительная для человека.
Судом установлено,  что 26.11.2023  в 20 часов 00 минут  Романько А.В. находясь по адресу: Ставропольский край, Ипатовский муниципальный округ, с. Добровольное, ул. Юбилейная, д.2 кв.1, высказывал в адрес Коротенко Т.П. различные оскорбления,  чем унизил честь и достоинство последнего.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами:  постановлением  заместителя прокурора Ипатовского района Курилова С.А. от 19.01.2024 о возбуждении дела об административном правонарушении  в отношении  Романько А.В. по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ; заявлением Коротенко Т.П. от 27.11.2023; письменным объяснением потерпевшей Коротенко Т.П. от 27.11.2023; письменным объяснением свидетеля Коротенко Н.М. от 27.11.2023; письменным объяснением Романько А.В. от 27.11.2023, не отрицавшего факт высказывания оскорблений в адрес Коротенко Т.П.; фотоснимками.
Оценив исследованные доказательства по делу в их совокупности в соответствии с требованиями  ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Романько А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, и он подлежит привлечению к административной ответственности по указанной статье Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ учитывает признание нарушителем своей вины. Отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено. Предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 5.61, ст. ст.  29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Романько виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ, и   подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 (Три тысячи) рублей.
Копию постановления направить Романько А.В., и направить зам. прокурору Ипатовского района Курилову С.А., для  сведения.
Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на счет:  Получатель - УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь; БИК 010702101; Казначейский счет: 03100643000000012100(поле Банковский счет); Единый казначейский счет:            40102810345370000013 (поле Корр.счет банка); ОКТМО  07 522 000; КБК 008 1 16 01053 01 9000 140, УИН:0355703700425000172405102.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в 60-дневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мировых судей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Ипатовский районный суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                  О.В. Куликова